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FRAN DATASAABS VÄNNER

Medlemmar
Med det här numret loljer foreningens aktuella medlemsmatrikel. Sven Erik Järkelid i samar-
bete med Ole Martin Eliassen har lagt ner ett stort arbete på att ffi det så komplett som mojligt,
och Sven Erik är tacksam om ni anmäler fel eller ändringar. Ring Sven Erik eller fyll i och
skicka in kupongen på sista sidan.

Datasaabs Vänner blir fler och fler, och vi är nu ett ett gott stycke över 300 i foreningen, nota
bene om alla medlemmar från 1994 vill vara med även i fortsattningen. Fortfarande saknar vi
ett antal medlemsavgifter for 1995 (se notis på sista sidan).

Det år framfor allt publiceringen av "Tema D2l* som har gjort att medlemsantalet ökat, ett
faktum som inspirerar till fortsatt utgivning av datahistoriska bocker med hOg kvalitet.

Utnyttja gärna medlemsmatrikeln for att återknyta bekantskapen med gamla arbetskamrater.

Föreningslokal
Fram till nu har foreningen varit helt husvill, d.v.s all administratiorq redaklionellt arbete, mm
har utforts i resp. styrelsemedlemmars hem. Genom formedling av Odd Aarö fär vi nu till låg
kostnad disponera en klubblokal tillhörig CCE (Computer Club East) och belägen på Lllleviga-
tan 4. Lokalen är lämplig flor möten i mindre grupper (upp till 10 personer) och kan utnyttjas
av foreningens medlemmar efter anmälan till Odd (tel. 013-151492)

Ekonomi
Föreningens ekonomi och likviditet är god. Omkostnaderna lor medlernsblad, mm täcks av
rnedlemsavgifterna, och florsåljningen av Tema D21 har gett ett icke loraktliS overskott utan
att sponsormedlen behovt tas i anspråk annat än tillftilligtvis. De ekonomiska lorutsättningarna
for den fortsatta bokutgivningen är således goda.

En del av ft)reningens medel har placerats i en privatobligation med båttre avkastning än bank-
konto.

En grundlaggande forutsättning är givetvis att praktiskt taget allt foreningsarbete görs på ideell

basis utan annan ersättning än for direkta omkostnader.

Nytt projekt
Har ni hört talas om Cyberia?-Inte? Mycket forklarligt i så fall, eftersom det är Christer
Ridströms och "den inre kretsens" arbetsnamn på det projekt som hittills gått under namnet

"hemvändardag". Än är det for tidiE att avslöja innehållet, men målsättningen år att det skall

bli något alldeles extra och unikt.... Men allt hänger på att vi kan fä till stånd en tillråckligt
kompetent och handlingskraftig grupp som kan arbeta med projektet.
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rnÅru BoKSEKTToNEN

För bok nr 2, som har arbetsnamnet "Start och Flyg", finns nu nästan innehållet i manusform.

Innehållet, som det nu planeras, kommer att börja med Saabaktiviteter på 1950-talet inom det
då spirande dataområdet med bl.a. Sara, numerisk styrning och en robotdator. Fortsättningen
handlar om hur datorn, CK37, i flygplan Viggen kom till under diskussioner med den tidens

analoga förespråkare samt vad datorn eller "kal§latorn" gör i samarbete med andra apparater i
flygplanet. Vidare några artiklar om "Sveriges forsta chips", biaxminnet, datorns tillforlitlighet
och "CK37-minnet som crash-recorder". Boken avslutas med en översikt av de senare arbeten

såsom D6137, CDl07, MD7 och SDS 80.

Inom boksektionen granskas och kommenteras manus. Enväldig redaktör är Tord Jöran

Hallberg. Ett stort diskussionsämne är bokens titel. Manusstopp är satt till 1. juni.

Det är ont om anektdoter och historier. Kommer Du på några. skriv ned och sänd till mig eller
ring 149405 och berätta så skriver jag ned den.

Ett sakfel har upptäckts i forra boken, TEMA D21, pä sidan 3l forsta spalten. Här står.

...."Bardeen och Brattain ätt nobelpriset for en uppfinning som dom hade giort
1940......Årtalet är fel, skall vara I948.

Bengt Jiewertz

DATAHISTORISKA UTSTÄLLNINGEN PÅ UNIVERSITETET

Det datamuseum som Datasaabs Vänner donerat till Linköpings Tekniska Högskola väcker

beriittigad uppmärksamhet och beses av allt fler gupper och foreningar, nu senast av

Ostergötlands Tekniska Förening.
Några detaljer ur CK37-montern har lånats ut till en utställning i USA. Det amerikanska

forivaret, Department of Defence, hade en konferans om programvara i borian av april på

University of Utah. I samband hiirmed ordnades en utställning av militära informations- och

datasystem. Här fick också Sverige vara med och Försvarets Materielverk visade en del

svenska system inklusive tidig CK37-teknik.
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Göran Ekelund - en lixares reseminnen

Efter drygt lO-tatet år på Datasaab forst som miljoprovare och senare som te§tprogrammerare

på CK37 samt därefter som chef for prototypJabbet fick iag 1972 ett erbjudande av Jan

Thorslund att börja på System Support. Gruppen hette dock inte så då, benämningen System

Support kom senare. på labbet hade vi just byggt prototyperna till D16/30 varlor det blev den

produkten som blev min bit framöver.-system 
Support är foretagets interface mot dotterbolag och kunder for både hård- och

mjukvara oth efter några år är man bekant med en massa människor inom och utom foretaget

på r, mycket internationell nivå. Som sekreterare i Datasaabs Vänner far jag en nostalgisk

iustresa varje gång som vårt medlemsblad skall distribueras. Alla dessa namn, jag tycker jag

känner de flesta.
Någon dagbok har jag inte fort, så de så sakta borttonande minnesbilderna kan vara frrvans-

kade men något så när kan jag minnas foljande episoder'

City Bank i New York hade kOpt vårt banksystem och 1977 var vi ett litet gäng som åhe över

foi aU installera och assistera. Mtt ansvar foll framst på 2 stycken Dl6/30 for kompileringar'

Lokalen låg i City Banks s§skrapa, 100 meter från börsen i New York. Datomrmmet var

kanske på f O kvadratmeter pä26. våningen. Bara att fii in systemet i huset va1 ett jobb. Man

måste b-oka hiss och parkeringsplats for lastbil flera dagar i forväg. I rummet fanns redan sen

tidigare ett par mindre datorer så det skulle bli trångt, det forstod jag. Skivminnen (Ampex)

och radskrivare var ju amerikanska så de var direktlevererade från respeltive fabrik, men som

det visade sig, med europeisk standard. Det går inte att köra ett skivminne for 50 Hz med 60

Hz. Det går inte heller att bygga om dem. Radskrivaren gick att skaffa delar till, men nya

skivminnå måste beståillas. Emergency-order tog 6 veckor och det tålde inte projektet. Vad

var att göra? Jag fick hjalp att ringa runt till olika firmor och hyra in en tongenerator, 2

rorbestyckade enorma orkesterforstärkare och 2 transformatorer på c:a 30 kilo styck. Med

parallelikopplade utgångar på transformatorerna fick jag ett elsystem på 50 f{z som klarade att

äriva skivorna om man startade en i taget. Under starten med perfekt frrkanwåg!
Men nu började det bli varmt i det lilla rummet. Uppåt 45 grader och datorerna började såga

ifrån. Men det var väl bara att skaffa ytterligare ett luftkonditioneringsaggregat. Inga problenl

ett aggregat anskaffades. Men nu var strömmen slut. Automatsäkringarna poppade upp

ideligii Jch alla grupperna dessutom. Det slutade med att iag fick hjälpa s§skrapans

elinginjör nästa dag att dra en ny stigare från kallaren till26, våningen.

Systemet gick faktiskt på detta sätt i sex veckor.

Ett roligt minne från samma tidsperiod har jagfrån en Hannovermtissa. Det var så att Datasaab

hade hjn in de även i Tyskland kanOu och päpulära fotbollsspelarna Benny Weldt och Ronnie

Heflståm att jobba i vår monter en dag. Det-var en fredag och sedan skulle de spela match !
Bremen på lårdagen. Björn Nordström, en tidigare datasaabare men numera konsulterad

systemman i Tyskiand, ortt jug fick ett par fribiljeiter till matchen och åkte dit.Fina platser på

hederslaktaren. Mycket foft.-Någon minut efter det att matchen hade börjat ropas det i

högtalarna, på tyska. "Finns herrarna Ekelund och Nordström fran Hannovermässan här"? De

miste g"nurt kontakta speaker-boxen for lyset på Mässan har slocknat. Björn och jag 
ry1 d

varandra som stora frågåtecken, men vi går tifl 6oxen och ringer. Det där med lyset, forklarar

man, sa vi bara for att ie skulle ropa på 
"i. 

M.n en besvärlig dator i Gii$zburq har stannat och

du måste flyga dit direkt efter maichin. Åter på liiktaren hade Björn jobb med att forklara for

våra bänkgrannar att lyset på Mässan fick vänta till efter matchcn.

Just i Gtiitzburg hadå vi äutorn våldsamt överbelastad och byggde ideligen_ut till större och

fler datorer. Vid eu sådant tillfiille hade jag jobbat från fredag morgon till lördag fiirmiddag

med att konvertera till större skivor. fag lradå inget hotell att gä till och jag skulle resa hem på
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eftermiddagen, så jag gick på sta'n. I en fin §rka satte jag mig ner ett tag. Jag somnade

naturligtvis direkt och blev väckt och, for forsta och sista gången, utvisad ur en kyrka.

Någon tid efter denna episod kom det sig att den ansvarige datorchefen kom till jobbet en

**gon och fann 28 bilar på gården som väntade på last samtidigt. Han blev så upprörd att han

fick tas om hand. Jag hoppas bara att det inte var mitt fel.

rNÅX DATORSEKTIONEN

Nu har foreningens dator, en Nokia DS338, återinträtt i tjänst. Datorn iir fr o m 1 april uthyrd

till Computer Ölub Sweden (CCE), där den tjänstgör som "CCE Local Host" inom region

Östergötland, till glädje for alla som är aktiva på CCSNet/InterNet.

For ytlertgare information, se Viggos funderingar kring 'Elektroniska brev'i forra

medlemsbladet (nr 1195).

För er som vill veta mer om datorer kan nämnas att det nu finns en serie billiga handbocker i

bokhandeln (Know Ware serien). Ett exempel ges nedan.

aa

PCoptirnalt
2:e utgllvrn Mlchacl Maardt

. COMIG. SW ocb AUTOEåGC.BAT
fo, DOS 5, 6.0,6.2, Windows 3.1 och
3.11
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o DoubleSpace
c Memtnaker
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rnÅx ARKIVSEKTIoNEN

Datasaabarkivet i Vadstena har ytterligare utÖkats.

g5O3Zg 11 st kartonger, som innehåller systemspecifikationer och off[erter till bl.a.USA-

bank och SPADAB. Tidsperiod 1983-87.

10 st kartonger med Datasaab-manualer. Tidsperiod 1978-84.

950505 5 st kartonger varav :

- 3 st med åiuette publikationer, inkörning/leverans for D21 anläggningar samt

organisations- och arbetsinstruktioner.
- ist med diverse foton (SAR{ MEDELA, CK37,D5/30. Tidsperiod 1963-77)

rNÅN SEI\IORSEKTIONEN

TIPS! TIPS! TIPS!

Ta med din familj på utflykt

i helgen till
veteranbåt- och modellbilsmuseet Pärlbåten

i Rimforsa

fiir att titta på de fina båtarna

och de intressanta bilmodellerna i sina miljöer.

Inträde inkl fika:

(kaffe, te eller dricka, bulle och kaka)

35:- fiir vuxen (utan fika 25:-)

25:- fiir pensionär (utan fika l5:-)

20:- fiir barn i skolåldern (utan fika l0:-)

(barn under skolåldern betalar 10:- fiir fika)

Vi ställer upp på arraqgemang fiir grupper även

fortsättningsvis. vi öppnartgen fiir säsongen 1995-03-18.

För information eller bokning av grupper, ring

0494 - 213 01 eller 010 - 222 92 791

HJÅRTLIGT VÅLKOMNA:
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TIDIG DATORHISTORIA av Göte Rosell

Göte Rosell är sedan 50-talet verksam vid Chalmers och har sedan 1980 en kurs i "Elhistoria".
Gote har även undervisat i teknikhistoria vid KTH under fem år samt givit kurser i
teknikhistoria vid Mälardalens Högskola i Västerås, på Tekniska Museet i Malmö och i Lund.

Lite av datorhistoria börjar under 1800-talet i och med introduktionen av håIkortet. Se Charles
Babbage (1792-1871). Eller kanke tycker du , beroende på vad du anser vara relevant historia,
att den börjar tidigare.

Vilken var den forsta datorn och vem byggde den?
Det visar sig att detta är mera en fråga om definition än fakta.Datorn, som vi forstår den, är
mycket mera en utveckling än en enkel uppfinning. Artikeln ger en uppftiljning av de viktigaste
stegen i denna utveckling och i den tidigare utvecklingen av digitala kal§latorer utan
programmeringsmöjlighet. Den kommer att underlätta for dig att bestämma om du tycker att
den forsta datorn var ABC, V3 (aka Z3), EMAC, SSEC, Manchester Mark 1, EDSAC eller
någon annan maskin.....och hur du ska fordela äran av uppfinningen mellan Joha Atanasofl
Charles Babbage, Presper Eckert, John Mauchly, Alan Turing, John von Neumann, Konrad
Zuse, och andra.

Jag har forsökt att i den foljande kronologin omniimna varje maskin som motsvarar foljande
kriterier: for det forsta ska den klara aritmetiska beräkningar; vilket t.ex. utesluter räk-
nestickan; for det andra,den måste kunna utfora beräkningar inte bara vara ett stöd lor använ-
darens minne. Jag bestämmer detta for att ta bort abacus likaväl som Napier's Bones; for det
tredje, den måste kunna utfora fullståindiga beräkningar med liten eller ingen hjälp av operatö-
ren; man kan subtrahera 16 på en 6-siffrig Pascaline genom att addera 999984, men det betyder
inte att man kan säga att Pascaline kan utftira subtraktion; lor det färde; den måste arbeta med
operatörs bestämda operander; 1364 tillverkade Giovanni de' Dondi en klocka, som använde
kedjor av varierande längder for att representera årstiderna och beräkna datum ftir påsken, men
detta kvalificerar inte även om kedjorna flyttas i diskreta "digitala" steg (ag har inte sett någon
tillräckligt detaljerad beskrivning for att kunna säga varfor).
Slutligen, maskinen ska antingen vara teknologiskt innovativ eller välkänd och inflytelserik. For
särskilda koncept av speciell vikt, har jag också listat ft)rsta gången som de blev beskrivna, de

var sålunda inte implementerade vid den tiden.

Iag tar inte upp maskinens storlek, den är vanligen passande ftir skrivbord om den inte har
något minne och saknar programmeringsmöjlighet eller om det är en liten prototyp, men den

§rller ett litet rum om den har minne eller betydande programmeringsmöjlighet.

Uttrycket "fullskala" används, i motsats till "prototyp", och håinvisar till en maskin med till-
räcklig kapacitet for att utfora "nyttiga" funklioner. För de maskiner som är beskrivna i krono-
login, har jag vanligen bestämt att de är "fullståindiga" forst ntir de kör ett program, även om de

kommer att bli foremål for framtida modifieringar och avlusningar.
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EN KRONOLOGT ÖVnn SIFFERMASKINER (fram riu 1945).

7623. Wilhelm Schickard (T592-1635), från Töbingen, Wuerttemburg (tillhör Tyskland
idag), konstruerar sin "kal§lerande klocka". Det är en 6-siffrig maskin som kan klara
addition och subtraktion och indikera spill geom att ringa i en klocka. På maskinen är
ett set Napier's Rods (eller Bones) monterat,en minneshjälputrustning for multiplika-
tioner. Maskinen och ritningarna är fiirlorade och glomda i det pågående kriget.

Ritningarna återfanns 1935, forlorades åter i kriget men återfanns igen 1956 av samme
man. Maskinen rekonstruerades 1960 och fungerade. (Schickard var god viin till ast-
ronomen Kepler).
(Enligt en informell kanal, använde Schickard ibland utrustningen for 7-siffriga be-
räkningar, och räknade spill-ringningarna genom att sätta ringar på en av sina fing-
rar...)

1644-5. Blaise Pascal {1623-1662), från Paris konstnrerar sin "Pascaline". Den hlir 5-sifferma-
skinen använder en minnes-mekanism, som är olik den Scickard använde, med ökande
och fallande tyngder istället for direkt växel; den kan byggas ut for att klara flera siff-
ror, men den klarar inte subtraktiorq och formodligen åir den mindre tillforlitlig tin
Schickard's enklare metod.

Eftersom Schickard's maskin är glömd- - och Pascal ovetande om att den någonsin
funnits- - blir Pascal's berömd och utgör koncept for beräkningsmaskiner i det intel-
lektuella samhället. Han konstruerar flera maskiner och säljer 10-15 stycken, några av
dem klarade att räkna med 8 siffror. (Flera överlevde till idag.) Patent tillhor framti-
den, andra sä§er också kopior av Pascal's maskin.
(Pascal uppfann även bussen.)

c. 1668 Sir Samuel Morland (1625-1695), från England, tillverkar en "non-decimal" additions
maskin, passande for användning av engelska pengar. Istället lor minnes-mekanism,
registrerar den minnessiffror på hjälpskalor från vilka operatören måste återta dem for
addition

1674 Gottfried Wilhelm von Leibniz (1646-1716), från Leipzig, utvecklar sin "Stepped
Reckoner", som är konstruerad av OlMer från Paris. Den använder en flyttbar vagn så

att den kan utfora multiplikationer med operander upp till 5 och 12 siffror och en pro-
dukt upp till 16 siffror. Operatören måste wida en vev en gång for varje enhet i varje
siffra i multipler en flytande trumma översätter widningarna till addition. Minnesme-
kanismen kräver att operatören ingriper? men trots det fungerar den inte alltid.

Leibnitz's maskin blev inte bortglömd, men instiilld på ett vindsrum och stod dar till
1879 när den blev upptäckt av en man, som lagade ett läckande tak.

(Leibniz eller Leibnitz är också meduppfinnare till kal§latorn).



9

1775 Charles, 3. Earl Stanhope, fran England, konstruerade en fungerande multiplikations-
kal§lator liknande den som Leibniz's konstruerade.

1770-6. Mathieus Hahq från Tyskland, konstruerar en fungerande muliplikations-kal§lator

1786. J. H. Mueller, från den Hessenska arm6n, utvecklar iddn till vad som kom att kallas

"dif;[erens-maskinen". Det åir en maskin speciellt ör tabellering av polynom, där diffe-
rensen mellan vissa värden, så att polynomet blir unikt specificerat, maskinen kan an-

vändas for funktioner, som kan approximeras med hjälp av polynom inom lämpliga
intervall. Mueller's ftirsök att fä pengar till projektet misslyckas.

1820 Charles Xavier Thomas de Colmar (1785-1870), från Frankrike, konstruerar sin

"Arithmometer", dsn forsta kal§laton som mass-producerats. Den utfor multiplika-
tion enligt samma princip som Leibniz's kal§lator, med assistans av operatören kan
den även utfora division. Det är den hittills mest tillforlitliga kal§latorn av den här

modellen.
Maskiner av den håir modellen, stora nog att frlla ett skrivbord såldes under nåira nog
en l0O-årsperiod.

1522. Charles Babbage (1792-1871), från London, återuppfann differens-maskinen, han

börjar konstruera en 6-siffrig kal§lator, med stöd av pengar från regeringen, med

växelteknik liknande den som planerades ffir differens-maskinen.

1832. Babbage och Joseph Clement tillverkar en prototypdel av differens-maskinerq som
arbetar med 6-siffriga tal och 2.-ordningens differenser (t.ex. kan den tabellera kva-
drat-polynom).

Den kompletta maskinen, som $rller ett helt rum, planeras fiir att kunna klara att be-
räkna 6.-ordningens difflerenser med upp till 2O-siffriga tal och med 3.-ordningens
differenser med upp till 30 siffror.
Varje addition görs i två steg, dåir det andra tar hand om minnes-siffran från det forsta
steget. Resultatet stansas in i en mjuk metallplatta, fran vilken en plåt till en tryckpress
tillverkas.
Svårigheterna var många och endast denna prototyp blev tillverkad.

George Scheutz, från Stockholm, tillverkar en liten differens-maskin i trä, efter att han

hade last en översiktlig beskrivning av Babbage's projekt.
1 834

Fortsrittning följ er i kommande medlemsb lad.
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En alltrner skenbar verklighet
l Vi står inför en ny revolu-
tion inom datatekniken,
skriver civilekonom BEN
WIKMAN. Vreta kloster.
Det är den enorma elekt-
roniska värld som öppnar
sig via datorerna och som år
rörlig och tredimensionell
och innehåller både bilder
och ljud. Man kan skapa en
skenbar verklighet som
kommer att vara mycket
bättre än den verkliga verk-
ligheten.

fnÅN ba4an utgjordes data
av siffror och boksräver som
matades in i datamaskiner med
hjälp av hålkort och hålremsor.
Datorerna utförde sedan de
irnskade beräkningama. varef-
rer resultaten matades ut i ånyo
Liversan klanext pa en radskri-
r.are eller dylikt.

Tillämpningama bestod mest
ev tekniska beräkningar och ad-
ministrativa rutiner, som aE be-
tala ut löner inom ett föreug.

Ny revolution
Ett stort stegtogs närdata bör-

tade kommuniceras över tele-
nätet och em annat när data
kunde projiceras på en TV-
skärm.

I och med den snabba uweck-
lingen av minnen och beräk-.
ningsl<apacitet kunde alltmer
information omvandlas till data. r

r ex bilder. Den digitala teknik-
en fick allt större bredd och.
djup. bland annat i form av CD-
skivor.

Vi står nu inför en ny revolul
rion inom datatekniken.'
Ömsom kallas den Cyberspace
och ömsom Virtual Reality,
Vilket skall förklaras närmare
nedan.

Elektronisk vörld
jag skall också. liksom i några

ridigare aniklar. gå in på vad vi
genom datatekniken kan lära
oss om naturens eret sätt att ar-
beta på.

via en CD-skiva. t exhela Natio-
nalencyklopedin. utan ocksä
o- gti intu'*"tionellt kontakt-
nät med miljoner anslutna del-
tagare.

Med hjälp av en skärm och ett
tangentbord kan man snan sagt
mana liam vad som helst tnin
vilken källa som helst på iorden.
Det brukar inte minst så kallade
hackers roa sig med.

Med Virtual Reality (VR)
menas då mera precist den sken-
bara värld som dppnar sig när
man tar pa sig en VR-hjälm och

Tredimensionellt
Denna värld. som helt är ge-

nererad av datorer, är rörlig, tre-
dimensionell och innehåller
både bilder och liud. Med det
verktyg man har i handen - det
kan vara en aYtryckare eller en
handske - kan man till exempel
la tag i en boll och studsa den i
en rum i en villa som iinnu inte
är byggd.

Vrider man huvudet åt väns-
ter i hjälmen så ser man åt väns-
ter och "gåt'' man framåt med

hjälp av tryckaren kommer man
till nästa rum osv.

Här finns det inte mycket an-
ledning att berätta om alla nya
mölligheter som öppnar sig
inom vetenskapen och indu-
strin - en kirurg kan t ex öva sig
på en viss operadon eller ett bil-
företag kan uweckla ergonomin
vid simulerad köming - utan
här rör vi oss mera på det cy-
bemetiska planet. Vart är till ex-
empel mänskligheten på väg när
den pluggar in sig på denna nya
återkopplade teknik?

Boro i biirion
Som vanligt har nöjesindu-

strin varit snabb med au utnpt-
.ia de nya möilighetema. De för-
kättrade TV-spelen håller på att
flytta in i hlälmar som håller på
att flytta in i hemmen - nume-
ra vägeren hiälm 0,5 kg och kos-
tar 8 000 kr.

På TV ser vi polisrobotar som
inför våra ögon smälter ned till
kvicksilver. rinner igenom en
spnnga och därcfter återupp-
står. allt med hjälp av bildbe-
handling i en superdator. Menvi
är som vanligt bara i början av
niigot nyrt och möilighetema är
obegränsade.

För 30 år sedan satt vi inte vid
en vanlig TV-apparat någon tim-
me om dagen. För 20 år sedan
satt inte många av oss vid en PC
och knappade. För 10 år sedan
satt inte bamen som klistrade
vid sina TV-spel. Koppla nu
ihop allt detta och lägg ett
enormt datanät därtill !

Virhrell verklighet
Vad som kommer att ske är

naturligwis aU allt fler av oss
kommer att loypa in i den vir-
tueUa vtirlden och tillbringa allt
liingre tid i ddn.

Därigenom kommer vi t ex att
kunna vandra omkring på Mars,
åilska med Marilyn Monroe,
sprängia sönder Adolf Hitler el-
ler skapa en ny plastmolekyl, allt
efter tycke och smak och kun-
skapsni'å.

Det virtuella verkligheten

kommer att vara mYcket bättre
än den verkliga verkligheten. ef-
tersom den ä! tilldltalagd.

Hiörnon oövertr'tiffbor
Funderar vi över den verkliga

verkligheten. så finner vi art den
kontinuerligt matar oss tned tii
formation genom våra sinnen Pa
ett ännu sErkare sätt än oen ur
tuella.

Till exempel ett träd satrdet :.il

liusvasor om sin form ocn fiilg.
ljudvå"gor när det blaser. r riei.
dofter när det blommar I dct ocli
känselintryck närvi klättrar i ciei

- allt naturligtvis vtda öve;'-
lägser vad datorema skaPor.
Men fler och fler funkuoncr
håller på att byggas in i dcn vrr-
tuella verkligheten till så kalla<ic
feelies.

Slutligen kan vi konstatera aii
vi själva är utrusrade meo en tic-
ligen oövenrätfbar virtueii ve: it-
lighesmaskin. Det dr var egc:
hläma när vi sover.

Hur drömmar blir till ret ;:
ännu inte riktigt. men i Princt;;
måste det gå till så an en dei ;-"
hiäman genererar bilder. meoat:
en annan del upptättar oem sor,i
verkliga och fårossattagera odr-
efter- allt i dnimmen. vtli säga.
Ibland känns det trist at vakna
upp och ibland tursamt. dvs prc-
cis innan vi till exempel håller pä
att dö.

Elcktronisko motorvögt I'

Att umgås med en mänrtisx;
som är försiunken i sin v-tnuetia
verklighet är inre sdrskilt intrcs-
sant. vare sig hon sover. sinel i
en VR-hiälm, har ugit en hallu-
cinatorisk drog ellerbefinner sig
i trans som en indisk yogi.

Möjligen blir VR-tekniken
detskarpaste och minst lördän-
Iiga av altemativen, men va<i

händer sedan med samhällcr!
Vilken makl kommer inre inc-
diefolket att få?

Och kommervi an bchova.;å
mycket mera bilar och täg o;n
flygplan? De så kallaoc cleict-
roniska motorvägama kanske
tar över. BEN WlKilAlt

Foto: PEIER I.IORDAHL

Skiurplofiform ftir eldgivning i virrucll vcrklighet

Med Cyberspace menas den får ett VR-verktyg i handen.
vid det här laget enorma elekt- (Ordet"virtual"betyderfaktiskt
roniskavärldsomöppnarsigvia "verklig" men tycks ha fått sin
en PC. Det handlar inte bara om betvdelse överförd till
den information som kan nås "skänbar'.)

:l l
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TILL MINNE

Vår mångårige datasaabmedarbetare Tore Hedner avled den 2. april till foljd
av en hjarninfarkt.
Tore, fodd 1939 kom till SAAB 1962 efter studier i Lund. Han ansvarade
forst for de matematiskt inriktade programmen till D21 och gick senare över
i bredare systemeringsuppgrfter i Algol-Genius.
Tore kom snabbt in i ledande befattningar tack vare sitt kunnande och sin
skicklighet inom teknilq ledarskap och den sociala biten.
Vid uppstart av "lätta linjen" blev han produktchef och till slut SBS-chef.
Det var ett sant nöje att fil jobba tillsammans med Tore, en deltagande, varm
och stöttande kamrat.
Energin och målmedvetenheten från landslagstiden (400 meter hack och
längdhopp) hade Tore med sig under linköpingstiden; även när vi inledde
avskedsmiddagen med ett par varv runt Grenadjärvallen.
VD for Smedata och en vVD-post på Owell i Vrixjö foljde därpå.

Vi minns Tore med tacksamhet och sörjer med Kerstin, Stefan och tars hans

tidiga bortgång.

Bernt Magnusson


